京民社发〔2020〕71 号

北京市民政局关于做好 2020 年度行业协会商会

涉企收费清理规范工作的通知

各区民政局，各行业协会商会：

近年来，党中央、国务院和市委、市政府高度重视减税降费工作，

对清理规范行业协会商会涉企收费多次提出要求并作出部署。各行业

协会商会积极响应号召，特别在防控新冠肺炎疫情期间与行业企业共

度时艰，为复工复产和减轻企业负担做了大量工作。为进一步贯彻落

实党中央、国务院减税降费部署，切实减轻企业负担，营造良好的营

商环境，现就进一步做好 2020 年度行业协会商会涉企收费清理规范

工作通知如下：

一、清理规范的范围

行业协会商会收取的会费、经营服务性收费、行政事业性收费和

其他收费以及开展的评比达标表彰活动。

二、清理规范的内容

（一）规范会费管理，主动减免会费

1.严格依法依照章程收取会费。行业协会商会及分支（代表）机

构不得重复收取会费；会费标准不得超过 4档，且同一会费档次不得

再细分不同标准；以产销量、企业规模等为基数收取会费的行业协会

商会，要合理设置会费上限，必须调整为 4档及以下，要在合理测算

基础上确定每一档次会费的明确金额，同一档次按明确金额收取。制

定、修改会费标准必须按照有关程序经会员大会或会员代表大会无记

名投票表决通过，及时向会员公开并报登记管理机关核准。收取会费

必须开具社会团体会费票据，社会团体会费票据仅可用于收取会费，

行业协会商会其他收入及往来款项不得使用社会团体会费票据。

2.主动减免或降低会费。各行业协会商会要认真落实党中央、国

务院关于减税降费的要求，根据本行业实际，特别是对受疫情影响严

重的行业，要主动降低偏高收费，不得以强制捐赠、强制赞助等方式

变相收费，确保年内各项收费项目只减不增、收费标准只降不升。会

费结余较多的行业协会商会，尽可能降低会费标准，对困难企业、小

微企业会员可免收会费或服务性收费，切实减轻企业负担。落实北京

市民政局《关于支持和服务会员企业加快复工复产的倡议》精神，及

时了解疫情对本行业生产经营活动的影响，对受冲击较大的行业，鼓

励有条件的行业协会商会减免会费或服务性收费，与会员企业同舟共

济、共克时艰。

（二）规范经营服务性收费行为

行业协会商会应按照法律法规关于经营者义务的相关规定和自

愿有偿服务的原则，在核准章程的宗旨和业务范围内开展经营服务性

活动，规范相关收费行为。对政府定价管理的，严格执行价格主管部

门制定的收费标准；对实行市场调节价的经营服务性收费，要严格遵

守法律法规和相关规定，按照公平、合法、诚实守信的原则确定收费

标准，为委托人提供质价相符的服务，不得在价外或合同外加收任何

费用，切实维护公平竞争的市场环境；要严格成本管理，主动取消不

合理的收费项目，降低收费偏高、营利较多服务项目的收费标准；不

得强行服务或强制收费。

（三）规范评比达标表彰活动

行业协会商会要严格遵守《社会组织评比达标表彰活动管理暂行

规定》（国评组发〔2012〕2 号）、《北京市社会组织评比达标表彰

活动管理暂行规定》（京评组发〔2014〕1 号）、《北京市民政局关

于进一步加强和规范社会组织开展评比达标表彰活动的通知》（京民

社发〔2017〕244 号）等有关规定，按照《北京市社会组织评比达标

表彰项目目录》中公示的项目开展评比达标表彰活动，未经批准不得

开展；经批准开展的，必须符合章程规定的宗旨和业务范围，不得擅

自变更批准奖项的名称、评选范围、奖项设置、活动周期等内容，不

得向参与评比达标表彰活动的对象收取任何费用，不得在评选前后直

接或变相收取各种相关费用，不得利用政府相关部门委托组织开展的

评比达标表彰活动，对评选对象及其关联方收取或变相收取费用。涉

及意识形态的评比达标表彰活动要严格按照有关规定开展。

三、有关要求

（一）认真组织部署。各行业协会商会要认真学习近年来清理规

范社会组织涉企收费的相关政策，充分认识减税降费对于减轻企业负

担、激发主体活力、促进经济高质量发展的重要意义，特别是在新冠

肺炎疫情给企业带来影响和困难的情况下，一定要把思想和行动统一

到党中央、国务院决策部署上来，精心组织，认真部署，细化工作方

案，将减税降费工作落到实处。

（二）做好自查自纠工作。各行业协会商会要对本单位自 2019 年

以来所有涉企收费项目进行自查，查清收费项目、标准、范围、数额

和依据，并于 2020 年 7 月底前全面清理违法违规收取的会费、赞助

费、会议费、培训费、评比表彰费等，主动退还违法违规所得。2020

年 10 月底前，市、区民政部门对行业协会商会乱收费自查自纠情况

组织开展抽查检查。

（三）抓好整改落实。各行业协会商会法定代表人是涉企收费专

项治理第一责任人，要严格按照通知要求，针对自查自纠发现的问题，

指定专人负责整改工作，积极采取有效措施，确保高质量完成涉企收

费各项任务。民政部门建立行业协会商会乱收费投诉举报机制，对乱

作为、不整改的行业协会商会，特别是利用评比达标表彰活动乱收费

的行业协会商会，依法从严查处，并予以通报批评。

（四）及时报送材料。市级行业协会商会于 7月 30 日前，扫描二

维码进入“2020 年度涉企收费项目申报”链接（附件 2），按要求报

送 2020 年度涉企收费清理规范工作总结（须加盖公章）及统计表，

收费项目和收费标准将予以公示。各区民政局结合实际开展工作，及

时汇总报送相关情况。

附件：1.2020 年度涉企收费清理规范工作总结（模板） 附件

1.doc

2.2020 年度涉企收费项目申报链接及二维码 附件 2.doc

3.市民政局行业协会商会乱收费投诉举报渠道 附件 3.doc

北京市民政局

2020 年 6月 17 日

http://mzj.beijing.gov.cn/attach/0/%E9%99%84%E4%BB%B61.doc
http://mzj.beijing.gov.cn/attach/0/%E9%99%84%E4%BB%B61.doc
http://mzj.beijing.gov.cn/attach/0/%E9%99%84%E4%BB%B62.doc
http://mzj.beijing.gov.cn/attach/0/%E9%99%84%E4%BB%B63.doc